
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17504  del  20/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, suddivisa in 4 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei servizi di
facchinaggio e trasloco, per le Strutture Regionali, gli Enti S.S.R., gli Enti Locali e le altre Amministrazioni Pubbliche del
territorio della Regione Lazio - Edizione 2. Rettifica della nomina della Commissione Giudicatrice effettuata con
determinazione G06098 del 19/05/2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 27 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06343 22/05/2025

 



 

 

OGGETTO: Procedura aperta, suddivisa in 4 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 
l’affidamento dei servizi di facchinaggio e trasloco, per le Strutture Regionali, gli Enti S.S.R., gli Enti 
Locali e le altre Amministrazioni Pubbliche del territorio della Regione Lazio – Edizione 2. Rettifica 
della nomina della Commissione Giudicatrice effettuata con determinazione G06098 del 19/05/2025. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 
ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture Regionali ed EE.LL. 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 
dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 
regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 
disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 
suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 
dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 
Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 
Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 
G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo 
della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali" della 
Direzione Regionale Centrale acquisti; 

VISTA la novazione del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area “Pianificazione e 
Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente 
dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 
Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 
l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 
23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

Pagina  2 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO che 

- con determinazione a contrarre n. G16227 del 02/12/2024 è stata indetta la procedura di gara 
aperta per la conclusione di convenzioni quadro, ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. 
296/2006, per l’affidamento dei servizi di facchinaggio e trasloco, per le Strutture Regionali, gli 
Enti S.S.R., gli Enti Locali e le altre Amministrazioni Pubbliche del territorio della Regione 
Lazio – Edizione 2. Procedura suddivisa in 4 Lotti; 

- il bando per la procedura è stato pubblicato sulla G.U.U.E. GU S: 243/2024 del 13/12/2024 - N. 
dell'avviso: 762658-2024 e sulla Piattaforma dei contratti pubblici (PCP) di ANAC  
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi in data 16/12/2025;  

- negli atti di gara il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 10/02/2025 ore 16:00 
e la data della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata 
al 11/02/2025 ore 10:00; 

- con comunicazione del 10/02/2025 è stata posticipata la data di apertura delle buste 
amministrative a data da destinarsi per motivi di organizzazione della stazione appaltante; 

- con ulteriore comunicazione del 25/02/2025 è stata comunicata la data di apertura delle buste 
amministrative per il giorno 04/03/2025;  

 
PRESO ATTO delle offerte pervenute entro i termini previsti di seguito elencate: 

 
 
VISTA la determinazione n. G06098 del 19/05/2025 con la quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice composta come di seguito riportato: 
  

- Presidente titolare: Dott. Luca Fegatelli; 

- Componente titolare: Ing. Maria Stranieri; 

- Componente titolare: dott.ssa Francesca Caruana;  

- 1° Componente Supplente – dott. Giancarlo Ferri; 

        -   2° Componente Supplente – dott. Giuseppe Marco D’Angelo; 

Ragione Sociale Codice Fiscale Lotti Offerti Registro di Sistema Data ricezione

RTI M.S. SERVIZI SRL - N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' 

COOPERATIVA 08056531000 1,2,3,4 PI025397-25 07/02/2025 16:57:09

SARDA SERVIZI SOC. COOP. A R.L. 01323640928 2,3,4 PI025454-25 07/02/2025 19:19:35

SAF Srl 04529881213 1,2,3,4 PI025558-25 09/02/2025 00:20:13

CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVO LABOR  Esecutrice 

COOPERATIVA FACCHINAGGIO ROMA CASTRO PRETORIO 00394690580 1,2,3,4 PI025705-25 10/02/2025 10:25:55

Consorzio GE.SE.AV. S.c.a r.l. 01843430560 1,2,3,4 PI025713-25 10/02/2025 10:28:27

I.C. Servizi Consorzio Stabile a r.l.  Esecutrice CE.IM. 15267691002 1,2,3,4 PI025772-25 10/02/2025 10:48:48

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA  

Esecutrice FORMULA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA 02884150588 1,2,3,4 PI025922-25 10/02/2025 11:51:29

GSN SRL 04754201210 1,2,3,4 PI026006-25 10/02/2025 11:57:58

CNCP SOC. COOP.  Esecutrice COOP. FACCHINI PORTABAGAGLI 

STAZ. C.LE BOLOGNA SCARL - PROFER SOCIETA' COOPERATIVA - 

Pro&Out Service Società Cooperativa 03565500588 1,2,3,4 PI026091-25 10/02/2025 12:26:02

consorzio stabile impero 12614031008 1,2,3,4 PI026195-25 10/02/2025 13:21:02

ARES Srl 04922281003 1 PI026205-25 10/02/2025 13:25:26

CONSORZIO STABILE LGA SERVICE  Esecutrice SAGAD SRL 13062821007 1,2,3,4 PI026288-25 10/02/2025 14:13:40

Coopservice S. Coop. p. A. 00310180351 1,2,3,4 PI026291-25 10/02/2025 14:15:16

SLON LOGISTIKA SRL 15622081006 4 PI026315-25 10/02/2025 14:29:20

Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa 

Consortile Stabile  Esecutrice APM di M. Polimeni srl - MOVING 

HANDLING 24 SRL 01535090474 1,2,3 PI026316-25 10/02/2025 14:29:37

Consorzio Metra Scarl DNNNDR87M10A132B 1,2 PI026407-25 10/02/2025 15:26:31

Rossi Logiservice srl 16619011006 4 PI026434-25 10/02/2025 15:45:36

Pagina  3 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



 

 

        -   3° componente Supplente – dott.ssa Sabrina Gazzetti; 

 
 
TENUTO CONTO che  

- con comunicazione inviata tramite posta elettronica ordinaria la dott.ssa Francesca Caroana 
ha segnalata di ricoprire la posizione di assistente amministrativo di categoria C; 

- per assumere l’incarico di componente di Commissione Giudicatrice è necessario ricoprire 
il ruolo di funzionario di categoria D; 

   
RITENUTO, quindi, di rettificare la composizione della Commissione giudicatrice della procedura di 
gara in oggetto, che risulta quindi così composta: 

- Presidente titolare: Dott. Luca Fegatelli; 

- Componente titolare: Ing. Maria Stranieri; 

- Componente titolare: dott. Giancarlo Ferri;  

- 1° Componente Supplente – dott. Giuseppe Marco D’Angelo; 

-    2° Componente Supplente – dott.ssa Sabrina Gazzetti;  

 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti per lo 
svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice; 

VISTI i curricula vitae dei componenti titolari, allegati al presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP e di prendere atto del verbale di sorteggio del 22/04/2025 che, 
anche se non materialmente allegato al presente atto, conservato presso la struttura 
proponente Area Pianificazione e gare per strutture regionali ed enti locali, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

2. di rettificare la composizione della Commissione giudicatrice nominata con determinazione 
G06098 del 19/05/2025 per la Procedura aperta, suddivisa in 4 lotti, finalizzata alla stipula di 
Convenzioni Quadro per l’affidamento dei servizi di facchinaggio e trasloco, per le Strutture 
Regionali, gli Enti S.S.R., gli Enti Locali e le altre Amministrazioni Pubbliche del territorio della 
Regione Lazio – Edizione 2, indetta con determinazione G16227 del 02/12/2024, come di seguito 
specificato: 

- Presidente titolare: Dott. Luca Fegatelli; 

- Componente titolare: Ing. Maria Stranieri; 

- Componente titolare: dott. Giancarlo Ferri;  

- 1° Componente Supplente – dott. Giuseppe Marco D’Angelo; 

- 2° Componente Supplente – dott.ssa Sabrina Gazzetti; 

3. di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni;  

4. di trasmettere il presente atto, comprensivo dei verbali ivi richiamati, a tutti i concorrenti 
ammessi al proseguimento delle operazioni di gara; 

5. di allegare al presente atto i curricula dei componenti titolari, privi di dati personali e sensibili; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma telematica Stella, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti” e sul BURL. 

Pagina  4 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

    Il Direttore Regionale  
          Dott. Paolo Alfarone   

  

Pagina  5 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



1  

 

Curriculum Vitae Europass 

 
Informazioni personali 

Cognome Nome FEGATELLI Luca 

 
Telefono uff 06/51681 

Fax 

E-mail 

Cittadinanza 

Data di nascita 

Attuale posizione lavorativa Direttore Regionale della Direzione Cultura, Politiche Giovanili e della 
famiglia, pari opportunità, servizio civile" come da D.G.R. n. 13 del 11 

gennaio 2024 

dal 06/02/2019 31/01/2024_ Dirigente  Area  Tecnica  c/o  Parco  Regionale  dell'Appia  Antica  e 
responsabile del servizio economico finanziario 

 

da 01/10/2013 a 9/01/2014 Direttore dell'ABECOL - Agenzia Regionale Beni Confiscati alle 

Organizzazioni Criminali del Lazio 

 

da 18/10/2010 a 30/09/2013 Direttore del Dipartimento istituzionale e Territorio della Regione Lazio 
 

da 08/11/2012 a 9/01/2014 Direttore Generale ad interim, dell'A.RE.MO.L. (Agenzia Regionale per la 
Mobilità del Lazio) 

 
da 11/05/2010 a 17/10/2010 Direttore Vicario del Dipartimento Istituzionale della Regione Lazio 

 

dal 29.4.2010 al 17.10.2010 
 

 
dall'S.10.2009 al 28.4.2010 

Direttore della Direzione regionale "Protezione Civile" della Regione Lazio 
 

 

Direttore della Direzione regionale "Energia, Rifiuti, Porti e Aeroporti" del 

Dipartimento Territorio della Regione Lazio 

 

dal 18.12.2008 al 7.10.2009 
 

 
dall'l.10.2008 al 17.12.2008 

Direttore della Direzione regionale "Energia e Rifiuti" del Dipartimento 

Territorio della Regione Lazio 

 
Direttore Vicario della Direzione regionale "Attività della Presidenza" del 
Dipartimento Istituzionale della Regione Lazio 

Pagina  6 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



2  

dicembre 2007 / ottobre 2008 
della Presidenza  

 
marzo 2005 / novembre 2007  

Personale delle Aree protette e dei Parchi; 

 
dal 15.5.2004 al 15.2.2005 Direttore F.F. ionale della Riviera di Ulisse; 

 
aprile 2003 / maggio 2004  

Ulisse 

 
ottobre 2000 / aprile 2003   

posizione organizzativa e competenze in materia di rilascio di autorizzazioni 
agli impianti di trattamento dei rifiuti speciali ed urbani della Regione Lazio 

 
dicembre 1998 / ottobre 2000 Comandato presso gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma con 

responsabilità del settore bilancio e controllo di gestione 

 
marzo 1996 / dicembre 1998 Funzionario presso il Consiglio regionale del Lazio in qualità di funzionario 

Economo 

 
marzo 1993 / marzo 1996   

 della Regione Lazio 

 
Novembre 1993 a luglio 1996 Amministratore Delegato della Società Nord Ovest Italia Soc. Cons. Per 

Azioni. 

Nord Ovest Italia s.c.p.a.  cap. sociale 1.000.000.000 di lire  è (era) una 
società di filiera istituita per rispondere alle finalità della L. 87/90 e s.m.i. 

Costituita da n. 8 società operanti nel settore zootecnico (fatturato 
aggregato 1.200 miliardi di lire) ha (aveva) tra le finalità statutarie 

    

potenziamento allevamenti e sistemi di certificazione di qualità, vendita 

interventi strutturali necessari ad adeguare i macelli associati alle nuove 
normative comunitarie (Bollo CEE). 

 

Istruzione e formazione 2021 
 
 

2020 

2004 

Scrum Fundamentals Certified 
Six Sigma Yellow Belt 

Master di secondo livello in Big Data Analisys e Business intelligence 
 

Master  
Europea di Roma 

Pagina  7 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



 

2003 

 
2002 

 
1989 

 

  

Apostulorum di Roma 

Master di P.A. 
cambiamento n 

Laurea in Scienze statistiche ed economiche   indirizzo aziendale, 
 

  

 
Abilitazione 
Revisori legali come da DM n. 100 del 25/11/1999. 

 

(OIV) al n. 6705/2021 

 

di Parco della Regione Lazio; 
 

 
Madrelingua Italiano 

 
Altra lingua Inglese (CEF Certificate C1.2) 

 

 

Comprensione Parlato Scritto 

Ascolto Lettura Interazion 
e orale 

Produzion 
e orale 

 

C1.2 C1.2 C1.2 C1.2 C1.2 

 

Capacità e competenze informatiche 
 

Ottima conoscenza del pacchetto software Microsoft Office (Word, Excel, 
Access ed Outlook) e del browser Internet Explorer 

 
Programmazione in R, in Python, MYSQL, Hadoop  Linux, Panda 

 
Conoscenza di procedure di data mining, cybersicurity, blockchain 
Utilizzo Virtual Machine. 
Conoscenza programmi di monitoraggio della rete (Microsoft Messanger 
Analyzer, Nagios, Open NMS, Capsa Free, ecc..) 
Conoscenza modalità di attacco man in the middle (Spoofing ARP, IP, 
HTTPS, dirottamento SSL) e programmi sniffer (Wiresharks). 

 

 
Quanto sopra è stato dichiarato dal sottoscritto ai sensi degli artt. 46, 47 e 77bis del DPR n. 445/2000 e 

Il sottoscritto rilascia autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 
30 giugno 2003, n. 196. 

 

 

 

 

 
Pagina  8 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 1/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  

  
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI  

Cognome/Nome Stranieri Maria 

Indirizzo  

Telefono  

E-mail  

Cittadinanza  
  

TITOLO DI STUDIO Laurea in Ingegneria Civile  
Abilitazione alla professione di ingegnere  
Certificazione ISIPM-Base di Project Management  

  

ATTUALE INCARICO RICOPERTO Area dei Funzionari e di E.Q. (già Funzionario Esperto di Area Tecnica titolare di P.O.) – Tempo pieno 
e indeterminato presso l’Area "Esecuzione Contratti di Servizi e Forniture, Autoparco Regionale e 
Servizio Economale” della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 
Europei, PNRR. 

Titolare di incarico di Elevata Qualificazione di 1a Fascia “Gestione dei contratti per i servizi agli 
immobili delle sedi della giunta regionale. Gestione aspetti normativi legati alla Privacy per i 
procedimenti e le attività dell’Area, rapporti con il DPO” - Atto di Organizzazione n. G07524 del 
07.06.2024. “ 
Già titolare di:  
- Posizione Organizzativa di 1a Fascia “Gestione dei contratti per i servizi agli immobili delle sedi della 

giunta regionale” – Atto di Organizzazione n. G08263 del 23.06.2021 (già titolare della medesima 
P.O. con Atto di Organizzazione n. G05872 del 06.05.2019) 

- Posizione Organizzativa di 1a Fascia “Svolgimento di funzioni tecniche in materia di lavori pubblici 
per le attività dell'Area” presso l’"Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici” 
della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo 
– Atto di Organizzazione n. G06343 del 15.05.2017; 

- Posizione Organizzativa di 1a Fascia “Supporto tecnico alle attività dell’Area in materia di Lavori 
Pubblici” presso l’"Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici” della Direzione 
regionale Infrastrutture e Politiche abitative – A.O. n. G06045 del 27.05.2016; 

- Posizione Organizzativa di 1a Fascia “Supporto tecnico alle attività dell’Area Lavori Pubblici”, presso 
l’”Area Lavori Pubblici” della Direzione regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche abitative - 
Atto di Organizzazione G14064 del 02.10.2014; 

- Alta Professionalità di 2a Fascia ”Verifica conformità dei procedimenti alla normativa vigente" 
presso l’Area Tecnico-manutentiva della Direzione regionale Programmazione economica, 
Bilancio, Atto di Organizzazione G050029 del 11.04.2014; 

- Alta Professionalità di 2a Fascia – Atto di Organizzazione n. A3346 del 11.04.2011 e A.O. A00780 del 
07.02.2013 del Direttore del Dipartimento Istituzionale e Territorio. 

  

Principali attività e responsabilità - Direttore Esecuzione del Contratto, individuato con determinazioni G15428/24-G15859/24-
G15429/24-G15860/24-G15718/24-G15862/24-G15495/24-G15861/24-G15435/24-G15858/24, 
per n. 10 contratti relativi ai “Servizi di Vigilanza armata e Guardiania per le Amministrazioni del 
territorio della Regione Lazio” - gara aperta indetta con determinazione n. G17928 del 16.12.2022; 
Importo complessivo Ordinativi di Fornitura € 37.597.894,62 oltre IVA; 

- Direttore Esecuzione del Contratto, individuato con Determinazioni nn. G16417 – G16421 – G16422 
- G16423 – G16424 -G16425 del 27.12.2021 di n. 6 contratti di cui alla gara aperta, ex art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 indetta con determinazione n. G08356 del 15.07.2020, finalizzata alla stipula di 
convenzioni quadro per servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e servizi 
accessori per le sedi delle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio suddivisa in sei lotti - 
Importo complessivo Ordinativi di Fornitura € 10.690.869,22 oltre IVA 

- Direttore Esecuzione del Contratto, individuato con Determinazione dirigenziale G18315 del 
23/12/2019 Appalto "Servizio di Vigilanza armata presso le sedi e gli immobili della Regione Lazio 
e presso alcune sedi di Roma Capitale” di cui alla gara, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, 
indetta con Determinazione n. G17135 del 20/12/2018 suddivisa in n. 6 lotti funzionali; importo 
complessivo stimato dell’appalto pari ad € 29.624.623,76 Iva esclusa, di cui € 26.849.924,96 per la 
Regione Lazio ed € 2.774.698,80 per Roma Capitale; 

Pagina  9 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 2/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

 - Direttore Esecuzione del Contratto “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto 
ambientale” di cui alla procedura di gara, indetta con Determinazione G15036 del 07/11/2017, 
mediante adesione al Sistema Dinamico di Acquisizione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, 
proposto da CONSIP S.p.A. suddivisa in n. 5 lotti funzionali, importo a base d’asta pari a € 
1.621.933,22 IVA esclusa; 

 - Direttore Esecuzione del Contratto “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale 
presso i centri per l’impiego ed altre sedi della Regione Lazio” di cui alla procedura di gara indetta 
con Determinazione G07658 del 05/06/2019 mediante adesione al Sistema Dinamico di 
Acquisizione di Consip S.p.A. (SDAPA), per l’importo annuo a base di gara € 643.898,46, Iva esclusa; 

- Direttore Esecuzione del Contratto, individuato con Determinazione dirigenziale G110787 del 
06/08/2019 Appalto “Servizio di supporto al monitoraggio del contratto di multiservizio tecnologico 
occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” di cui alla Gara comunitaria a procedura 
aperta valore di € 894.000,00 IVA esclusa 

- Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs 50/2016, per la fase di esecuzione dell’appalto 
per l'”Acquisto di arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle sedi della Regione 
Lazio site all'interno del comune di Roma e dell'area metropolitana suddivisa in due lotti” di cui alla 
procedura di gara indetta con Determinazione G17711 del 16/12/2020, mediante adesione al 
Sistema Dinamico di Acquisizione di Consip S.p.A. (SDAPA) di importo a base d’asta Lotto 1 € 
676.575,40 - Lotto 2 € 297.436,00;  

- Funzionario tecnico responsabile per il Contratto di cui alla Convenzione Consip "Servizio Integrato 
Energia 2" - relativo alla "Conduzione, gestione e manutenzione degli impianti; termici comprensivo 
della fornitura di combustibile, integrato con strumenti di Energy Management"; 

Per Direzioni regionali diverse da quella di appartenenza: 

- Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., individuato con 
Determinazione dirigenziale G12303 del 11.09.2017, per l’Appalto integrato per la progettazione 
esecutiva e l’esecuzione dei lavori di completamento della sistemazione idraulica del Fiume Fiora 
tra la S.S. I Aurelia ed il Mare nel comune di Montalto di Castro (VT) – 1° Stralcio Determinazione 
n. G16700 del 4 dicembre 2017). Importo intervento € 8.000.000,00.  

Ruolo svolto fino all’intervenuta sostituzione quale RUP con Determinazione dirigenziale G13090 
del 27.10.2021. 

- Collaudatore tecnico-amministrativo, individuato con Determinazione dirigenziale G08864 del 
27.07.2020, per i “Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione di una Stazione 
Carabinieri presso il complesso “Ospedale Forlanini” Palazzina 17 – Roma” - Importo contrattuale 
€ 1.829.309,77 al netto del ribasso del 35,07% offerto in sede di gara; 

- Membro commissione di gara, individuato ai sensi dell'art. 77 del D.lgs.50/2016, con 
Determinazione dirigenziale G10404 del 03.08.2022, ai fini della valutazione, dal punto di vista 
tecnico ed economico, delle offerte pervenute in relazione all’affidamento dei servizi di 
ingegneria ed architettura per il “Progetto I202200189. Gara europea a procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, per la stipula di Accordo Quadro (art. 54, comma 3 del D.lgs. 
50/16) con un unico operatore economico avente ad oggetto Servizi di ingegneria ed architettura 
da svolgersi presso i diversi edifici facenti parte del Centro Direzionale della Regione Lazio sito in 
Via Cristoforo Colombo 212 Roma” - importo a base d’asta di euro 4.933.255,49. 

  

ESPERIENZA PROFESSIONALE  

Date da ottobre 2014 → maggio 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario Esperto di Area Tecnica –Tempo pieno e indeterminato 
Titolare di: 

 
 

- Posizione Organizzativa di 1a Fascia “Svolgimento di funzioni tecniche in materia di lavori 
pubblici per le attività dell'Area” presso l’"Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori 
Pubblici” della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 
Difesa del Suolo – Atto di Organizzazione n. G06343 del 15.05.2017; 

- Posizione Organizzativa di 1a Fascia “Supporto tecnico alle attività dell’Area in materia di Lavori 
Pubblici” presso l’"Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici” della Direzione 
regionale Infrastrutture e Politiche abitative – Atto di Organizzazione n. G06045 del 27.05.2016; 

- Posizione Organizzativa di 1a Fascia “Supporto tecnico alle attività dell’Area Lavori Pubblici”, 
presso l’”Area Lavori Pubblici” della Direzione regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche 
abitative - Atto di Organizzazione G14064 del 02.10.2014; 

Principali attività e responsabilità - Esame, verifica e approvazione della documentazione tecnica/amministrativa/contabile e 
adozione provvedimenti connessi ai Commissariamenti di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento 
Protezione Civile -O.C.D.P.C. n. 153/2014; 

Pagina  10 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 3/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

 

 
- Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.e ii.e/o supporto tecnico, in 

molteplici interventi ricadenti nei Commissariamenti di cui sopra e in particolare: 

▪ Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 “Primi interventi 
urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi atmosferici che 
hanno colpito il territorio nazionale nei mesi di novembre e dicembre 2008”; 

▪ Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3708/2008 “Disposizioni urgenti di 
protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi atmosferici che hanno 
colpito il territorio di alcuni comuni delle provincie di Roma, Latina e Frosinone nei giorni 20 e 
21 maggio 2008”; 

▪ Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3560 del 19 gennaio 2007 “Ulteriori 
disposizioni di protezione Civile, dirette a fronteggiare l'emergenza determinatasi in relazione 
ai fenomeni di subsidenza in atto nel territorio dei Comuni di Guidonia Montecelio e Tivoli in 
Provincia di Roma”; 

- POR FESR Lazio 2014-2020, CALL FOR PROPOSAL 2.0 relativa alla linea di intervento denominata 
"Energia sostenibile - Investire sugli edifici pubblici per migliorare la sostenibilità economica ed 
ambientale attraverso interventi per l'efficienza energetica e l'incremento dell'uso delle energie 
rinnovabili”: 
Istruttoria relativa a due dossier di candidatura, presentati rispettivamente dal comune di 
Zagarolo e dal comune di San Cesareo, relativamente alla prima fase di redazione della diagnosi 
energetica degli edifici e strutture pubbliche (Determinazione G00081 del 04 gennaio 2017) 

- Realizzazione di una banca dati contenente tutte le informazioni tecniche, amministrative e 
contabili relative all’O.P.C.M. n. 3734/2009 e n. 3708/2008; 

- Studio di Fattibilità Stazione Unica Appaltante; 

- Componente gruppo di lavoro per lo studio, l’analisi e la redazione di un testo di modifica del 
regolamento regionale 1/2002 con l’obiettivo di adeguare la disciplina degli incentivi di cui 
all’Allegato EE del r.r. 1/2002 alla luce della normativa introdotta dal D.lgs 50/2016 – Decreto 
Dirigenziali n. G02099 del 22.02.2017; 

- Supporto al Comitato Lavori Pubblici per l’esame e lo studio della documentazione tecnica 
presentata per l’ottenimento del parere di cui alla L.R. 31 gennaio 2002 n. 5 e ss.mm. e ii., e in 
particolare: 
▪ “Lavori di ripristino dell'officiosità idraulica del fosso Pratolungo, compresa la manutenzione 

straordinaria dell'alveo e la costituzione di opportune opere di accumulo e laminazione delle 
piene – II° lotto - Progetto Esecutivo” finanziamento € 12.000.000,00: incarico quale istruttore 
della Commissione relatrice. 

▪ “Realizzazione del collegamento viario tra la tangenziale (Appia Bis) ed il Nuovo Policlinico dei 
Castelli Romani – Trasmissione Delibera “Approvazione progetto definitivo 1° stralcio”: incarico 
quale componente della Commissione relatrice; 

▪ “Realizzazione del collegamento viario tra la tangenziale (Appia Bis) ed il Nuovo Policlinico dei 
Castelli Romani - Progetto esecutivo I° stralcio funzionale”: incarico quale componente della 
Commissione relatrice; 

▪ “Variante generale per il completamento dell’Interporto di Orte”: esame documentazione 

- Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 10 D. Lgs. 163/2006 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m. e i.: 
• Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 “Primi interventi 

urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi atmosferici che 
hanno colpito il territorio nazionale nei mesi di novembre e dicembre 2008”; 
Individuato quale RUP con Determinazione n. G12303 dell’11 settembre 2017, per l’Appalto 
integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di completamento della 
sistemazione idraulica del Fiume Fiora tra la S.S. I Aurelia ed il Mare nel comune di Montalto di 
Castro (VT) – 1° Stralcio, nonché per gli affidamenti ad esso connessi (vedasi affidamento delle 
attività relative alle indagini preventive archeologiche di cui alla Determinazione n. G16700 del 4 
dicembre 2017). Importo intervento € 8.000.000,00; 

• Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3441 del 10 giugno 2005 “Primi interventi 
urgenti diretti a fronteggiare la situazione di emergenza nel territorio del bacino del fiume Sacco 
tra le provincie di Roma e Frosinone in ordine alla situazione di crisi socio-economica – 
ambientale”: “Appalto per la gestione degli impianti di MISE Caffaro Chetoni – Benzoino e derivati 
all’interno del Comprensorio Industriale di Colleferro”. 

• POR FESR Lazio 2014-2020, CALL FOR PROPOSAL 2.0 relativa alla linea di intervento denominata 
"Energia sostenibile - Investire sugli edifici pubblici per migliorare la sostenibilità economica ed 
ambientale attraverso interventi per l'efficienza energetica e l'incremento dell'uso delle energie 
rinnovabili”: Individuata con Determinazione n. G01490 del 7.02.2018 quale RUP dell’intervento 
relativo alla “Scuola Elementare “Nuzzo” sita nel Comune di Roma. 

Pagina  11 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 4/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

  Interventi urgenti di ristrutturazione e riconversione delle strutture esistenti e interventi urgenti 
per l'acquisto di attrezzature sanitarie con particolare riferimento a quelle dei presidi territoriali 
periferici, carcerari nonché dei consultori familiari" di cui alla D.G.R. n. 847/2008. Individuata 
quale RUP con Determinazione n. G00019/2005 per gli interventi in essere: 
 Accordo Quadro - Lotto n.2 – Lavori di manutenzione per il riassetto della rete ospedaliera 

nelle Province di Viterbo, Rieti, Frosinone e Latina; importo contratto € 12.972.850,00; 
 Appalto fornitura attrezzature sanitarie con particolare riferimento ai presidi territoriali 

periferici, carcerari nonché dei consultori familiari; importo contratto € 3.929.128,20. 

 - Commissario di gara per gli interventi: 
• Lavori di difesa dell’antico Porto Neroniano nel Comune di Anzio (RM); 
• Consolidamento del movimento franoso in via E. Canale Parola - Cervaro (FR), criterio di 

aggiudicazione “Offerta economicamente più vantaggiosa”; 
• Lavori di Consolidamento del versante occidentale della rupe - Carpineto Romano (RM); criterio 

di aggiudicazione “Offerta economicamente più vantaggiosa; 

- Validatore per conto della Direzione di appartenenza dell’Albo Unico Fornitori della Regione Lazio. 

 - Attestazione lodevole servizio rilasciata, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994, con prot.                 
n. 0783838 del 7.12.2018; 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 
del Suolo - Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici  

Via Capitan Bavastro, 108 – 00154 Roma 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

  

Date da ottobre 2012 → ottobre 2014 
Assegnazione all’Area ”Tecnico – Manutentiva” della Direzione regionale “Organizzazione, 
Personale, Demanio e Patrimonio” con Atto di Organizzazione n. A09440 del 20.09.2012 del 
Direttore del Dipartimento Istituzionale e Territorio. 

Lavoro o posizione ricoperti 
 

Funzionario Esperto di Area Tecnica –Tempo pieno e indeterminato 
Titolare di Alta Professionalità di II fascia – Atto di Organizzazione n. A3346 del 11.04.2011 e Atto di 
Organizzazione A00780 del 07.02.2013 del Direttore del Dipartimento Istituzionale e Territorio. 

Principali attività e responsabilità - Responsabile del Procedimento: 

 Provvedimento G03879 del 09.12.2013 – “Approvazione avviso e Disciplinare per l’istituzione di 
un albo di professionisti esterni qualificati cui affidare incarichi professionali di progettazione 
architettonica - strutturale - impiantistica, responsabili della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, direzione lavori, collaudo ed attività tecnico – amministrative ad essi accessori, di 
importo stimato inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli artt. 90 e 91 comma 2, D.lgs. 
163/2006 e s.m.i. e art. 267, comma 2 del D.P.R. 207/10”. 

 Provvedimento G04157 del 10.12.2013 – “Approvazione avviso e disciplinare per la costituzione 
di un elenco di operatori economici da interpellare per le procedure negoziate di importo 
complessivo inferiore ad un milione di Euro, ai sensi dell’art. 57, comma 6 e dell’art. 122, comma 
7, ovvero per l’affidamento mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 6 e comma 
8, del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i.” 

 Determinazione Dirigenziale n. G04051 del 31/03/2014 “Approvazione del verbale relativo alla 
costituzione di un elenco di operatori economici da interpellare per l’affidamento di lavori di 
importo complessivo inferiore a un milione di Euro, con il sistema della procedura negoziata 
senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57, comma 6 e dell’art. 122, comma 7, 
del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. ovvero per l’affidamento mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs n. 163/2006, qualora ricorrano le condizioni di cui al comma 6 
del medesimo articolo”. 

 Determinazione Dirigenziale n. G04052 del 31/03/2014 “Approvazione del verbale relativo alla 
costituzione di un albo di professionisti esterni qualificati cui affidare incarichi professionali di 
progettazione architettonica - strutturale - impiantistica, responsabili della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, collaudo ed attività tecnico – amministrative ad 
essi accessori, di importo stimato inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli artt. 90 e 91 comma 
2, D.lgs. 163/2006 e s.m.i. e art. 267, comma 2 del D.P.R. 207/10”; 

- Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 10 D.Lgs. 163/2006: 

 Lavori di completamento sulla struttura sita in Roma, Via della Vasca Navale n. 58, da adibire a 
sede istituzionale e centro culturale; 

 Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva per "Lavori di realizzazione di 
un locale trasformatori, un locale misure e un locale quadro bassa tensione all'interno dei Teatri 
Rossellini in Via della Vasca Navale, 58 – Roma; 

Pagina  12 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 5/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

  Affidamento dell'incarico di studio e ricerca sulle due piscine - coperta e scoperta, con relativi 
servizi, impianti e aree annesse, situate nel complesso ex GIL di Montesacro in Roma; 

 Affidamento servizio di progettazione definitiva, esecutiva ed attività tecnico professionali 
relativo agli interventi di messa in sicurezza di una porzione di immobile di proprietà regionale 
sito in Sabaudia (LT), piazza Santa Barbara nn. 11-13; 

 Affidamento dei lavori per l'eliminazione delle barriere architettoniche e opere di finitura edile 
ed impiantistica nell'immobile di proprietà regionale ex GIL sito in Roma - Via Induno - Largo 
Ascianghi; 

 Appalto "Lavori strutturali ed impiantistici per l’adeguamento al D.Lgs. n. 81/08 delle sedi 
istituzionali in uso alla Regione Lazio"; 

 Lavori di manutenzione straordinaria, compresi il pronto intervento per riparazione rotture e 
malfunzionamenti, il monitoraggio e il controllo delle stazioni di pompaggio e della pressione 
delle condotte idriche, degli acquedotti regionali di Palidoro, Castel di Guido, Paola, Malagrotta, 
Ceccanibbio, Tor San Giovanni, anno 2014"; 

 Appalto per la "Fornitura e posa in opera di n. 1 porta tagliafuoco e lavori di allarmatura di n. 4 
porte tagliafuoco presso il magazzino posto al piano interrato S1 della sede istituzionale 
regionale di via Rosa Raimondi Garibaldi 7, Roma"; 

- Responsabile del Procedimento, Direttore Lavori, Direttore Esecuzione Contratto appalto “Fornitura 

e lavori di posa in opera di complessive n. 997 batterie elettriche per macchine UPS, di cui n. 865 per 
la sede regionale di via del Tintoretto n. 432 e n. 132 per il CED della Regione Lazio sito nella sede di 
via R.R. Garibaldi n. 7 – Roma"; 

- Direttore Lavori – Progettista “Lavori di manutenzione straordinaria sul patrimonio immobiliare della 
Regione Lazio ad uso non istituzionale, Lotto 3, Province di Latina e Frosinone”; 

- Direttore Lavori appalto per il "Risanamento dell’immobile di proprietà non esclusiva della Regione 
Lazio, ubicato in Terracina (LT) –Località Borgo Hermada"; 

- Direttore Esecuzione Contratto per il "Servizio di giardinaggio presso sedi regionali – Convenzione 
CONSIP"; 

- Collaudatore (tecnico-amministrativo e statico): 
 appalto "Lavori di risanamento e messa in sicurezza strutturale del solaio di copertura 

dell’edificio del Genio Civile di Latina di proprietà regionale in Piazza del Popolo, 5"; 
 appalto “Lavori di consolidamento del muro di cinta del complesso immobiliare denominato ex 

G.I.L. di proprietà regionale sito in Roma - Via Procida”. 

- Redazione tecnica RDO sul MEPA per "Acquisto e posa in opera di un gruppo elettrogeno necessario 

al completamento dei lavori di costruzione di un complesso immobiliare da destinare a uffici della 
Regione Lazio nel comune di Frosinone" 

- Redazione Perizie estimative 
Tra le stime (e pareri di congruità) effettuate: 

- Castello di Santa Severa, Tarquinia; 
- Unità immobiliari in via Salita del Grillo, Roma; 
- Immobile in via dei Gracchi, Roma; 
- Esproprio Tarquinia per costruzioni stradali; 
- Unità immobiliare Bruxelles; 
- Compendio termale ex Terme INPS di Viterbo 

Oltre alle attività di cui sopra, la sottoscritta, ha svolto attività istruttoria all’interno di Commissioni 
nominate dal Presidente del Comitato regionale Lavori Pubblici: 
 Componente Commissione Comitato regionale Lavori Pubblici: 

- Istruttoria: “SR 207 “Nettunense” – Regolarizzazione intersezioni stradali pericolose – Svincolo 
Campo di Carne Sistema smaltimento acque meteoriche – Rotatorie in corrispondenza della SS 
Via Appia e della SR Pontina. - Adeguamento sede stradale dal Km. 22+000 al Km. 30+300 – 
Progetto esecutivo 1° lotto funzionale. (Intervento Finanziato con Deliberazione G.R.L. n. 649 
del 12.09.2008 – Annualità 2009)”; 

 Istruttore Commissione Comitato regionale Lavori Pubblici 
- Istruttoria: “Progettazione definitiva per appalto integrato e studio di impatto ambientale per 

l’ammodernamento e potenziamento della ferrovia ex concessa Roma - Viterbo nella tratta 
extraurbana Riano-Pian Paradiso Stralcio funzionale dell’opera Riano – Morlupo.  Lotto 1 dal 
km 0+000 al km 3+657” 

- Istruttoria: “Progettazione definitiva per appalto integrato e studio di impatto ambientale per 
l’ammodernamento e potenziamento della ferrovia ex concessa Roma - Viterbo nella tratta 
extraurbana Riano-Pian Paradiso Stralcio funzionale dell’opera Riano – Morlupo.  Lotto 2° dal 
Km 3+657 al Km 5+989,31”; 

 Componente Commissione Comitato regionale Lavori Pubblici: 
- Istruttoria: “Progettazione definitiva per appalto integrato e studio di impatto ambientale per 

l’ammodernamento e potenziamento della ferrovia ex concessa Roma - Viterbo nella tratta 
extraurbana Riano-Pian Paradiso Stralcio funzionale dell’opera Riano – Morlupo.  Lotto 3° dal 
km 0+000 al km 5+989,31”. 

Pagina  13 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 6/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio – 
Area “Tecnico - Manutentiva”  

   Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 – 00145 Roma 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

Date settembre 2009 → settembre 2012 
Assegnazione all’Area ”Infrastrutture della Mobilità e Trasporto Marittimo” (ora “Area Porti e 
Trasporto Marittimo”) con Ordine di Servizio AO B3904 del 11/09/2009 del Direttore Regionale 

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario Esperto di Area Tecnica – Tempo pieno e indeterminato 
Titolare di Alta Professionalità di II fascia – Atto di Organizzazione n. A3346 del 11.04.2011 del 
Direttore del Dipartimento Istituzionale e Territorio. 

Principali attività e responsabilità - Individuata, con Determinazione n. B6021 del 23/11/2009, quale Responsabile del Procedimento in 
relazione a: 

- gli adempimenti tecnico - amministrativi relativi al finanziamento degli interventi previsti dalle 
leggi finanziarie e di Bilancio inerenti finanziamenti di opere pubbliche riconducibili alla 
materia Trasporti (Corridoi della Mobilità, impianti a fune e interventi minori); 

- gli adempimenti tecnico - amministrativi relativi agli interventi previsti dalle leggi finanziarie e 
di Bilancio inerenti finanziamenti di opere pubbliche riconducibili alla Ferrovia Regionale Roma 
– Civita Castellana – Viterbo. 

In particolare, nell’ambito di tali argomenti: 
- Riattivazione funicolare Rocca di Papa; 
- Parcheggio multipiano di Rocca di Papa; 
- Ammodernamento e potenziamento della ferrovia ex concessa Roma–Viterbo nella tratta             

extraurbana Riano-Pian Paradiso (da prog. Km 23+841.88 a Km 46+141.66) per tutti i lotti; 
- Ammodernamento e potenziamento della ferrovia ex concessa Roma – Viterbo nella tratta 

extraurbana Riano-Pian Paradiso: individuazione di un primo lotto funzionale e formalizzazione 
della restante parte di progetto che nel passato ha costituito oggetto del cosiddetto Grande 
Progetto di cui al punto precedente -Stralcio Riano-Morlupo; 

- Ferrovia Roma –Viterbo, tratta extraurbana, eliminazione di 8 P.L; 
- Ferrovia Roma-Viterbo, tratta extraurbana “Montebello- Riano” raddoppio e 

ammodernamento; 
- Ferrovia Roma – Viterbo, tratta urbana (Piazzale Flaminio – Prima Porta); 
- Ferrovia Formia – Gaeta; 
- Iter formale di approvazione della perizia di variante – Stazione Piazzale Flaminio - e/o 

risoluzione delle riserve. 

Tra le attività più significative, in relazione agli interventi sopra elencati e ad altri interventi minori: 
- Istruttore della commissione relatrice per l’ottenimento del parere da parte del Comitato LL.PP. 

per gli interventi dell’Area che necessitano del parere ai sensi della L.R. n.5/2002; 
- Redazione atti per indizione procedure di gara e per affidamento (progettazione ed esecuzione); 
- Supporto Commissione di gara durante istruttoria tecnica ed amministrativa; 
- Istruttoria per la definizione dei pareri da presentare in sede di “Conferenze di Servizi” per le 

materie di competenza dell’Area e partecipazione a Conferenze dei Servizi interne ed esterne; 
- Membro Tavolo Tecnico “Stazione Due Ponti”; 
- Partecipazione sopralluoghi congiunti per verifiche e prove funzionali ai fini del rilascio N.O. 

USTIF; 
- Predisposizione Decreti relativi a Tratte e Stazioni Ferroviarie 

- Segretaria in gare di appalto e conferenze dei servizi: 
- Segretaria gara per “Progettazione preliminare, verifica di assoggettabilità a VIA, progettazione 

definitiva per appalto integrato e studio di impatto ambientale per il ripristino di un 
collegamento ferroviario fra il porto di Civitavecchia e l’asse prioritario TEN-T N. 1 e la località 
Orte; 

- Segretaria di gara “Elaborazione della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori per la 
realizzazione dei lavori per la realizzazione degli interventi per la eliminazione dei passaggi a 
livello della ferrovia regionale Roma – Viterbo alle chilometriche 57+855, 58+980, 59+994, 
60+828, 61+507, 62+078, 64+578, 73+062. 

- Incarico di Collaudo Tecnico Amministrativo delle forniture di autobus da adibire al T.P.L. di cui alla 
L. n. 166/2002 – Del. G.R. n. 1022/2005 – Det. N. B1838/2006 con atto di affidamento di incarico 
AO n. A5292 del 20.05.2011 del Direttore del Dipartimento Istituzionale e Territorio. 

- Componente esterno esperto commissione tecnica di gara per ATAC S.p.A.: 
- Commissione giudicatrice deputata alla valutazione tecnica delle offerte presentate in merito alla 

procedura aperto per l’affidamento dell’appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva, 
realizzazione, fornitura, posa in opera ed attivazione delle sottostazioni elettriche di C. Colombo, 
Torrino e fornitura di una SSE mobile sulla ferrovia regionale Roma –Lido, secondo il  

Pagina  14 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 7/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

 criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. lgs. 163/2006 e 
s.m. i., di cui al Bando di gara ATAC S.p.A. n.50/09. Richiesta ATAC S.p.A. prot. 0065048 del 
21/04/2010. Indicazione nominativo da parte della Direzione Regionale Trasporti con nota prot. 
113405/D2/2E/09 del 04/05/2010. 

- Commissione giudicatrice deputata alla valutazione tecnica delle offerte presentate in merito alla 
procedura aperta per l’affidamento dell’appalto integrato in più stralci relativo alla progettazione 
esecutiva, realizzazione, fornitura e posa in opera delle barriere antirumore da realizzarsi in 
adiacenza alla linea della ferrovia regionale Roma-Lido, secondo il criterio della offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. lgs 163/2006 e s.m-.i. di cui al Bando 
di gara ATAC S.p.A. n. 22/10 Richiesta ATAC S.p.A. prot. 000072531 del 04/05/2010. Indicazione 
nominativo da parte della Direzione Regionale Trasporti con nota prot. 119617/D2/2E/09 del 
12/05/2010. 

- Gruppo di lavoro con il compito di elaborare, definire e predisporre tutti gli elementi utili e 
necessari alla costituzione di una società di navigazione regionale nella quale allocare le attività e 
le risorse della Caremar S.p.A. attualmente destinate ai servizi nell’arcipelago pontino, ed alla 
successiva relativa immissione sul mercato mediante gara – analisi della cessione Caremar S.p.A. 
da parte dello Stato alla Regione Lazio e predisposizione della gara d’appalto per la privatizzazione 
e liberalizzazione del cabotaggio marittimo (Determinazione del 27/10/2009 n. 5144). 

Attestazione lodevole servizio rilasciata in data 20/10/2010 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – Area “Infrastrutture della Mobilità e Trasporto 
Marittimo”  

Viale del Tintoretto n.432 – 00142 Roma 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

Date 15 ottobre 2008 – settembre 2009  

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario Esperto di Area Tecnica – D1 –Tempo pieno e indeterminato 

Principali attività e responsabilità - Individuata, con Determinazione n. B2136 del 15/05/2009, quale Responsabile del Procedimento in 
relazione a: 
▪ Finanziamento di parcheggi pubblici nei Comuni minori e nel Comune di Roma – Legge 

24/03/1989, n° 122 – artt.3 e 6; 
▪ Contributi ai Comuni per la realizzazione di parcheggi urbani –L.R. 4/2006, art. 72  
▪ Programma straordinario di investimenti per lo sviluppo socio-economico del territorio del Lazio 

– L.R. 28/04/2006, n° 4 art. 55; 
▪ Concorso della Regione per la realizzazione di opere strutturali e di iniziative sociali, culturali e 

sportive di carattere locale – L.R. 28/04/2006 n. 5, art. 16 – Tabella A; 
▪ Concessioni contributi per investimenti di carattere locale elencati nella Tabella A allegata alla 

legge medesima – L.R. 28/12/2006 n. 27 art.59; 
▪ Finanziamento regionale per la realizzazione di parcheggi nei Comuni di Ariccia (RM), San Vito 

Romano (RM) e di Strangolagalli (FR) – DTR n. B1988 del 19/06/2008; 
▪ Finanziamento regionale per la realizzazione di parcheggi nei Comuni del Lazio – DTR n. B3653 

del 29/09/2008; 
▪ APQ – Accordo di Programma Quadro di cui all’Allegato alla Delibera n° 273 del 18/6/2008; 
▪ Nuovo Programma Triennale per la realizzazione di parcheggi (2009-2011) – DTR N. B1926 del 

13/05/2009; 
▪ Trasporto Merci e Interporti – Legge 30/98 art. 12; 
▪ Nuovo Programma Regionale di Nodi di Scambio (2007-2013) – DGR 3838/97 e s.m. e i.; 

- Attività di Pianificazione; adempimenti istruttori e di programmazione in materia di nodi di scambio 
intermodale e parcheggi; 

- Monitoraggio semestrale schede APQ2; 
- Partecipazione conferenze dei servizi; 
- Segretaria in gare di appalto: 
Segretaria gara per la “Progettazione definitiva per appalto integrato e studio di impatto ambientale 
per l’ammodernamento e potenziamento della ferrovia ex concessa Roma – Viterbo nella tratta 
extraurbana Riano-Pian Paradiso (da prog. Km 23+841.88 a prog km 46+141.66). 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – Area “Programmazione nodi di scambio e parcheggi, 
trasporto merci e interporti “ 
Viale del Tintoretto n.432 – 00142 Roma 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

Date dicembre 2004 – 14 ottobre 2008   

Pagina  15 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 8/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario Esperto di Area Tecnica – categoria D - Alta Specializzazione – Tempo pieno e 
determinato. 

Principali attività e responsabilità Figura individuata a seguito di selezione ad evidenza pubblica (Deliberazione G.C. del comune di 
Roma n. 271/2002) 
Contratto n. 876 del 30/12/2004 da 30/12/2004 a 02/06/2005 - D3 Alta Specializzazione 
Contratto n. 475 del 08/07/2005 da 08/07/2005 a 05/06/2006 - D3 Alta Specializzazione 
Contratto n. 901 del 12/07/2006 da 12/07/2006 a 30/06/2009 - D1 Alta Specializzazione (cessato in 
data 14/10/2008 per dimissioni) 

 - Pianificazione progetti di attuazione del PGTU del Comune di Roma. 
- Analisi e verifica delle criticità dello stato dei luoghi interessati, schemi della circolazione e 

individuazione dei piani attuativi del PGTU (Piani Urbani del Traffico) e inserimento delle opere 
individuate nel piano triennale degli investimenti dell’A.C. 

- Verifica della progettazione dei Piani Urbani del Traffico Urbano in collaborazione diretta con il 
Responsabile del Procedimento; 

- Predisposizione atti relativi all’affidamento degli incarichi per la progettazione, la direzione lavori, 
il coordinamento della sicurezza, l’indizione della gara di appalto, l’affidamento dei lavori, nonché 
elaborazione di bandi di gara e relativi disciplinari. 

- Rapporti diretti con enti previdenziali per verifiche requisiti imprese partecipanti alle gare. 
- Accesso allo sportello unico INAIL per richieste DURC nelle varie fasi dell’appalto (aggiudicazione, 

SAL, subappalti, ecc). 
- Coordinamento imprese, Direzione Lavori, progettisti e pubblica amministrazione. 
- Redazione schede per Autorità Vigilanza Lavori Pubblici e rapporti con l’Osservatorio regionale. 
- Collaborazione diretta con il RUP in tutte le fasi dell’appalto. 
- Partecipazione a sopralluoghi e riunioni tecniche, conferenze dei servizi interne ed esterne in 

merito alle questioni suddette. 
In particolare la sottoscritta ha seguito:  
- appalti in corso delle opere previste dai PPTU 
▪ Stazione appaltante Comune di Roma (Municipi II, X, XI, XV, II-X,IX-X,XI-XV) 
▪ Stazione appaltante ATAC (Municipi III, VI) 

- Realizzazione interventi dei PPTU del piano delle opere strategiche del Sindaco-Commissario 
Straordinario: 
▪ Municipi III-X (P.le Delle Provincie, Piazza Salerno, pista ciclabile Don Bosco) 
▪ Municipio V (corsia riservata via Tiburtina - Via dei Monti Tiburtini) 

- PPTU in corso di redazione (Municipio I, II,IV). 
-  Aggiornamento PGTU 
- Progetto M.I.Mo.: controllo incarico svolto dall’Università La Sapienza sul piano merci e 

regolamentazione orari (Municipio I, studio spostamenti centro storico ed analisi del precedente 
lavoro di studio svolto da STA nel 2001) 

Programma di interventi della mobilità sostenibile e incentivi (Mobility Manager, car sharing, car 
pooling, veicoli elettrici, ecc.) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Roma – Dipartimento VII “Politiche della Mobilità” – U.O. Programmazione, Pianificazione 
ed Indirizzi sulla Mobilità – P.O. Servizio Pianificazione.  
Via Capitan Bavastro n. 94 – 00154 Roma 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

Date gennaio 2003 – luglio 2006 

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore Tecnico 

Principali attività e responsabilità Studi di impatti ambientale, progettazione civile ed industriale (architettonica e strutturale), 
direzione lavori e contabilità lavori, computi metrici e capitolati tecnici, coordinamento sicurezza in 
fase di esecuzione, adempimenti pratiche antincendio. 
In particolare ha collaborato: 

- Studi Impatto Ambientale relativi ad attività commerciali (L.R. n.33/99 e s.m.i.) e parcheggi 
interrati comprensivi di analisi trasportistica O/D.  

- Direzione lavori e coordinamento sicurezza per realizzazione Aree di Servizio Autostradali 
(Committente Società Autostrade). 

- Direzione lavori e coordinamento sicurezza Impianti carburanti TOTAL su Aree di Servizio 
Autostradali. (Committente TOTAL) 

- Progettazione, computi, capitolati tecnici complesso scolastico (materna-elementare-media) 
sito in Tor Pagnotta – Roma (Committente ISVEUR) 

- Progettazione, computi, capitolati tecnici piazzali e strutture aeroportuali aeroporto Leonardo 
da Vinci e aeroporto di Ciampino (Committente ADR). 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Sqs Ingegneria S.r.l. – Via Padre Semeria n. 65 – 00154 Roma 

Tipo di attività o settore Società di ingegneria 

Pagina  16 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 9/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

Date settembre 2003 – dicembre 2003 

Lavoro o posizione ricoperti Consulente esterno Ufficio Tecnico comunale 

Principali attività e responsabilità Attività tecnica, settore privato e LLPP: 
- Bandi e disciplinari di gara 
- Pratiche urbanistiche 

Permessi e concessioni 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Cortale – Settore Tecnico 
- Via F. Turati n. 18 – 88020 Cortale (CZ) 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

Date ottobre 2000 – dicembre 2001   

Lavoro o posizione ricoperti Ingegnere dei trasporti presso Comune di Roma Dipartimento VII-Unità Operativa. Trasporto 
Pubblico Locale (TPL) con contratto di lavoro temporaneo per il tramite della società ORIENTA S.p.A. 
società di fornitura di lavoro temporaneo 

Principali attività e responsabilità - Ristrutturazioni parziali rete ATAC; 
- Verifiche relative al rilascio N.O. allo svolgimento dei servizi di trasporto su gomma e 

all’accertamento in materia di sicurezza (DPR n.753/80, L. R. n.30/98) 
- Sopralluoghi per la verifica ai fini della sicurezza e della regolarità di esercizio di trasporto su 

strada, dell’idoneità del percorso, delle sue variazioni, nonché delle ubicazioni delle fermate; 
- Modifiche della viabilità in funzione della variazione della mobilità; 
- Partecipazione Conferenze dei Servizi; 
- Esame problematiche legate ad inquinamento acustico ed atmosferico; 
- Analisi progetti di viabilità e/o trasformazione assi viari; 
Monitoraggio della qualità dei servizi erogati da ATAC e dalla STA: preparazione ordinativi, controllo 
sulla raccolta dei dati e sull’utilizzo della metodologia appropriata nei rilievi, analisi quali/quantitativa 
dei dati rilevati a diversi livelli di aggregazione e per periodi di riferimento significativi; elaborazione, 
sintesi e valutazione finale 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Orienta S.p.A.  - Via B. Rizzieri n.203 – 00100 Roma 

Tipo di attività o settore Società di fornitura lavoro temporaneo  

Date gennaio 1998 – settembre 2000  

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore 

Principali attività e responsabilità Progettazione stradale, progettazione strutture industriali e civili, progetti di riqualificazione urbana, 
eliminazione barriere architettoniche, pista ciclabile (committenti pubblici e privati). Tra i principali: 
- Progettazione di un tronco stradale (compreso viadotto) con caratteristica di Strada Provinciale. 

Tronco “B” da S.S. 182 a S.P. 71. Committente: Comunità Montana Alto Mesima con sede a 
Soriano Calabro (VV); 

- Progettazione preliminare della struttura (in elevazione e in fondazione) e degli impianti di un 
capannone industriale (officina meccanica per mezzi pesanti ed autorimessa) e dell’abitazione 
annessa, nella zona industriale di VV – località Porto Salvo, per richiesta finanziamento ex L. 
488/92; computo metrico ed analisi dei costi; 

- Progetto di “Riqualificazione del centro urbano e sistemazione viabilità interna all’abitato”. 
Committente: Comune di Dasà (VV); 

- -Piano per “Eliminazione barriere architettoniche negli edifici pubblici e di uso pubblico”. 
Committente: Comune di Dasà (VV); 

- Progettazione preliminare di una pista ciclabile nel Comune di Dasà. Committente: Comune di 
Dasà (VV). 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Ing. B. Laria Via indipendenza n 9 Dasà (VV) 

Tipo di attività o settore Studio Tecnico 

Date maggio – giugno 2000  

Lavoro o posizione ricoperti Prestazione occasionale 

Principali attività e responsabilità Indagini ed organizzazione dei dati per la realizzazione del Piano Urbano del Traffico della città di 
Cosenza 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli studi della Calabria - Dipartimento dei Trasporti 

Tipo di attività o settore Università 

  

  

  

Pagina  17 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 10/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

  

  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

Date  

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi della Calabria – Arcavacata di Rende (CS) 
 

Date  

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Ingegneria Civile – indirizzo Trasporti, con votazione 100/110 
Tesi di laurea sperimentale interdipartimentale (Dipartimento dei Trasporti e Dipartimento di 
Meccanica): “Diagrammi del moto e produzione di inquinanti di un’autovettura in condizioni reali di 
traffico nella realtà urbana cosentina”. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi della Calabria – Arcavacata di Rende (CS) 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Laurea magistrale – vecchio ordinamento 
 

Date  

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di maturità scientifica con votazione di 60/60 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Liceo scientifico Statale “Albert Einstein” – Piazza Le Pera - Catanzaro 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Diploma di scuola secondaria superiore 

Date Da giugno 2023 e in fase di conclusione 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Titolo della qualifica rilasciata 

 

Università di Roma “Tor Vergata” in collaborazione con POLIMI (Politecnico di Milano, School of 
Management) 
Master di II livello in “Procurement Management” 

Ad oggi: sostenuti tutti gli esami e completati i project work – in fase di elaborazione tesi 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Dipartimento della Funzione Pubblica 
Formazione Syllabus 

 

Transizione digitale - Competenze digitali per la PA 
▪ Erogare servizi on-line_ Conseguito il livello avanzato - 23.10.2023; 
▪ Comunicare e condividere all’interno dell’amministrazione_ Conseguito il livello avanzato - 

23.10.2023; 
▪ Comunicare e condividere con cittadini, imprese ed altre PA_ Conseguito il livello base - 

19.12.2024; 
▪ Gestire dati, informazioni e contenuti digitali_ Conseguito il livello intermedio - 19.12.2024; 
▪ Proteggere i dati personali e la privacy_ Conseguito il livello base - 19.12.2024; 

Principi e valori della PA-La cultura del rispetto 

▪ Accrescere la cultura del rispetto della persona e la valorizzazione delle diversità di genere, di 
ruolo e di professione_ Conseguito il livello base - 16.12.2024; 

Transizione amministrativa- Accountability per il governo aperto 

▪ Conoscere il principio di trasparenza, la pratica della condivisione delle informazioni e le 
modalità di attuazione di iniziative di accountability nella Pubblica Amministrazione italiana_ 
Conseguito il livello intermedio - 16.12.2024; 

Date Anno formativo 2025 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Ufficio di formazione Laziocrea – Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata 
 

- Lazio accessibile ed inclusivo – corso base - corso proposto in modalità FAD asincrona su 
piattaforma Edu.Lazio - durata complessiva di 12 ore; 

- Corso Privacy specifico – il modello di gestione della protezione dei dati personali - corso proposto in 
modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio - durata complessiva di 1 ora; 

Date Marzo 2024 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

BetaFormazione 

Pagina  18 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 11/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato – introduzione al BIM Management – durata complessiva 4 ore 

Date Anno Formativo 2024 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Ufficio di formazione Laziocrea – Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata - Attestato di Partecipazione, del 02.12.2024 – La trasparenza come misura di prevenzione della 
corruzione - percorso formativo in Attuazione della Determinazione Regionale n. G03538 del 
28.03.2024, corso proposto in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio dal 07.11.2024 al 
31.12.2024 – durata complessiva di 5 ore;  

- Attestato di Partecipazione, del 17.12.2024 – COGES – Guida alle nuove modallità di rilevazione 
attività. Dipendente - percorso formativo in Attuazione della Determinazione Regionale n. G03538 
del 28.03.2024, corso proposto in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio dal 12.11.2024 
al 31.12.2024 – durata complessiva di 1 ore; 

- Attestato di Partecipazione, del 17.12.2024 – Privacy – Percorso generale – percorso formativo in 
Attuazione della Determinazione Regionale n. G03538 del 28.03.2024, corso proposto in modalità 
FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio dal 18.06.2024 al 31.12.2024 – durata complessiva di 7 ore; 

- Attestato di Partecipazione, del 12.11.2024 - Campagna di sensibilizzazione del personale su 
tematiche della cyber security – percorso formativo in Attuazione della Determinazione Regionale n. 
G03455 del 14.03.2023, corso proposto in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio dal 
04.04.2024 al 31.12.2024 – durata complessiva di 2 ore; 

Date 27 febbraio 2023 – 14 aprile 2023 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

SDA Bocconi School of Management per Regione Lazio Attestato 

Titolo della qualifica rilasciata 
Attestato di partecipazione al corso "La gestione del procurement sanitario" della durata di 4 giorni - 
dal 27 febbraio al 14 aprile 2023. Attestato del 14 aprile 2023 

Date 13 aprile 2023 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

ISIPM® (Istituto Italiano di Project Management) 

Titolo della qualifica rilasciata Certificazione ISIPM-Base di Project Management a seguito di superamento esame 

Date Anno Formativo 2023 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Ufficio di formazione Laziocrea – Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata - Attestato di Partecipazione, del 15.05.2023 -  Qualificazione ISIPM Avanzato– percorso formativo in 
Attuazione della Determinazione Regionale n. G04953 del 27.04.2022, svolto presso Polo didattico 
dal 03/05/2023 al 05/05/2023 per una durata complessiva di 24 ore. 

- Attestato di Partecipazione – percorsi formativi in Attuazione della Determinazione Regionale n. 
G03455 del 14.03.2023: 

• PNRR – corso base attestato rilasciato in data 21.11.2023 - corso proposto in modalità FAD 
asincrona su piattaforma Edu.Lazio dal 01/08/2023 al 31/12/2023; 

• Corso di formazione specialistico in materia di gare e appalti – durata complessiva di 30 ore - 
attestato rilasciato in data 02.10.2023 - corso proposto in modalità FAD sincrona su 
piattaforma Cisco Webex dal 15/06/2023 al 28/06/2023; 

• Corso di aggiornamento sulla Sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/20228 per i dipendenti della 
Regione Lazio – durata complessiva di 6 ore - attestato rilasciato in data 19.10.2023 - corso 
proposto in modalità FAD sincrona su piattaforma Edu.Lazio dal 10/01/2023 al 31/12/2023; 

• Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – percorso base – attestato rilasciato in data 
13.12.2023 - corso proposto in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio dal 
20/06/2023 al 31/12/2023; 

Date  Anno Formativo 2022 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Ufficio di formazione Laziocrea – Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata - Attestato di Partecipazione ai corsi proposti in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio dal 
15/09/2022 al 15/03/2023 in Attuazione della Determinazione Regionale n. G04953 del 27.04.2022: 
▪ “1. Percorsi di Project Management - Conoscenze di contesto”; 

Pagina  19 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 12/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

 ▪  “2. Percorsi di Project Management - Conoscenze tecniche e metodologiche”; 
▪ “3. Percorsi di Project Management - Conoscenze comportamentali”  

- Attestato di Partecipazione al corso proposto in modalità FAD sincrona su piattaforma Cisco Webex 
dal 04/07/2022 al 14/07/2022 in attuazione della Determinazione Regionale n. G17867 del 
17.12.2019: 
“A6. Le modifiche al Codice dei contratti pubblici introdotte dalla Legge n. 55/19 - 5” - Durata 
complessiva di 8 ore; 

 - Attestato di Partecipazione al corso proposto in modalità FAD sincrona su piattaforma Cisco 
Webex dal 17/10/2022 al 24/10/2022 in Attuazione della Determinazione Regionale n. G17867 del 
17.12.2019: 
▪ “A5. Responsabilità amministrativa e contabile alla luce del Nuovo Codice di Giustizia Contabile -

5” - Durata complessiva di 9 ore; 

Date Anno Formativo 2021 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Ufficio di formazione Laziocrea – Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di Partecipazione  
Percorso formativo Competenze digitali per la PA proposto in modalità FAD asincrona su piattaforma 
Edu.Lazio dal 01/10/2020 al 05/10/2021 in attuazione della Determinazione Regionale n. G03514 del 
26.03.2019 
 - Area 1: Dati, informazioni e documenti informatici (Livello base)  
 - Area 2: Comunicazione e condivisione (Livello base)  
 - Area 3: Sicurezza (Livello base) 
 - Area 4: Servizi on line (Livello base) 
 

Date Anno Formativo 2020 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Ufficio di formazione Laziocrea – Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di Partecipazione - Percorso formativo Competenze digitali per la PA - Area 5 - 
Trasformazione digitale per i dipendenti della Regione Lazio (Livello base) svolto in modalità 
asincrona su piattaforma Edu.Lazio a dicembre 2020 

 Attestato di partecipazione al percorso formativo “Lavorare in smart working per il personale della 
Regione Lazio” svolto in modalità asincrona su piattaforma Edu.Lazio dal 19/03/2020 al 15/06/2020 

 Corso Office 365 svolto in modalità asincrona su piattaforma Edu.Lazio - dicembre 2020; 

 Corso Sicer svolto in modalità asincrona su piattaforma Edu.Lazio - dicembre 2020; 

Date Dicembre 2020 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

ITACA Istituto per l’Innovazione e trasparenza degli Appalti e la Compatibilità Ambientale- SNA 
Scuola Superiore dell’Amministrazione, Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione e di aver superato l’esame finale Corso di formazione rivolto alla figura 
del RUP/Project Manager (norma UNI 11648/2016 e Linee guida ANAC n. 3 sul RUP negli appalti 
complessi) - Durata 40 ore 

Date 30 – 31 gennaio 2019 e 11-12-13 febbraio 2019 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Laziocrea – Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al Corso di formazione ”Privacy approfondito” - Durata 6 ore 

Date Dal 14 maggio 2018 al 5 giugno 2018  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Laziocrea – Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al Corso di formazione ”Diritto di accesso agli atti amministrativi”  
Durata 24 ore 

Date Dal 9 aprile 2018 al 7 maggio 2018  

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Laziocrea – Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al Corso di formazione ”Contrattualistica pubblica e sistema degli 
appalti” - Durata 32 ore 

Date Dal 12 al 22 marzo 2018  

Pagina  20 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 13/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Regione Lazio - ITACA Istituto per l’Innovazione e trasparenza degli Appalti e la Compatibilità 
Ambientale 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione e di aver superato con esito positivo il test di valutazione finale - Corso 
”Nuova disciplina dei Contratti Pubblici”- Durata 30 ore 

Date Dal 2 ottobre 2017 al 31 dicembre 2017  

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Regione Lazio - ITACA Istituto per l’Innovazione e trasparenza degli Appalti e la Compatibilità 
Ambientale - SNA Scuola Superiore dell’Amministrazione, Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione e di aver superato con esito positivo il test di valutazione finale - Corso 
”Nuova disciplina dei Contratti Pubblici”  
Durata 16 ore – erogato tramite piattaforma regionale e-learning 

Date 15 maggio 2017 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

CINSEDO Centro Interregionale Studi e Documentazione 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al Seminario ”Codice dei Contratti pubblici. Dopo il recepimento delle 
direttive UE, le novità del decreto correttivo”. 

Date 9 giugno 2016 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

ITACA Istituto per l'Innovazione e Trasparenza degli appalti e la Compatibilità Ambientale, in 
collaborazione con ENEA 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al Convegno sul tema "Building Information Modeling: Innovazione e 
nuove frontiere della progettazione e manutenzione edilizia"  

Date Anno Formativo 2016 - Attuazione del D.D. n. G 06488 del 07.06.2016 - Dipendenti della Regione 
Lazio 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

ASAP Agenzia per lo sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche ITACA Istituto per l'Innovazione e 
Trasparenza degli appalti e la Compatibilità Ambientale, in collaborazione con ENEA 

Titolo della qualifica rilasciata 1. "La prevenzione della corruzione nella Regione Lazio" - durata di 8 ore - Attestato di 
partecipazione prot. n. 10238 del 1 settembre 2016; 

2. "Aggiornamento Sicurezza e Salute nei Luoghi di Lavoro" - durata d 6 ore - Attestato di 
partecipazione prot. n. 10237 del 1 settembre 2016. 

Date 3 dicembre 2015 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Protocollo Itaca – Regione Lazio  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al convegno “I Nuovi Requisiti di Efficienza Energetica degli Edifici”. 

Date 17 marzo 2015 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Roma C Azienda USL e CEFME - Organismo paritetico per la Formazione e la Sicurezza in Edilizia di 
Roma e Provincia 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al Seminario di aggiornamento “Sicurezza Negli Appalti Pubblici” 

Date 23 gennaio 2014 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Roma C Azienda USL e Regione Lazio 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al “Seminario di aggiornamento” per Coordinatori di sicurezza e di salute 
durante l’esecuzione e la realizzazione dell’opera – Modulo III. 

Date Regione Lazio - Anno formativo 2011 - Attuazione del D.D. A5739 del 05/11/2010  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

ASAP Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato “La contrattualistica pubblica: la disciplina in materia di Appalti Pubblici. livello avanzato” 
Corso di 32 ore dal 14/11/2011 al 16/12/2011 

 Attestato “Area Cognitiva: "Essere risolutori innovativi: problem solving e creatività" 
Corso di 12 ore dal 06/06/2011 al 15/06/2011 

Date 5-6 aprile 2011 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al “Seminario di aggiornamento” D.P.R. 5 Ottobre 2010, N. 207 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici. 

Pagina  21 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 14/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

ITACA Istituto per l'Innovazione e Trasparenza degli appalti e la Compatibilità Ambientale - Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti - Conferenza delle Regioni e delle provincie Autonome. 

Date Regione Lazio - Anno formativo 2010 - Attuazione del D.D. A4683 del 20/11/2009  

Titolo della qualifica rilasciata  “Attestato “Il responsabile del procedimento in modalità elearning" 
Corso di 8 ore dal 30/03/2010 al 22/04/2010 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

ASAP Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 

Date 05/03/2010 -11/06/2010  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza con profitto del 2° corso di formazione “La contrattualistica pubblica. Appalti 
Pubblici e forniture di servizi” 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Approfondimento normativa e studio di casi pratici  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Istituto regionale di studi giuridici del Lazio “Arturo Carlo Jemolo” 

Date Regione Lazio - Anno formativo 2009 - Attuazione del D.D. A3224 del 29/09/2008 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato “Istruttoria, redazione ed emanazione atti amministrativi 
Corso di 20 ore dal 22/09/2009 al 06/10/2009 
Attestato "Corso ECDL - La Patente europea del computer" in esito al superamento con successo dei 
7 esami ECDL 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

ASAP Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
 

Date Aprile 2009 – Maggio 2009  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza al corso di aggiornamento di 40 ore per “Coordinatori Sicurezza Cantieri 
Temporanei o mobili” (ai sensi del D.Lgs. 09/04/2008 n. 81) 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Aggiornamento abilitazione per l’esercizio del ruolo di Coordinatore per la progettazione l’ 
esecuzione dei lavori nei cantieri temporanei o mobili 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Dei-consulting – Dei Tipografia del genio civile – Itaca – Università degli studi di roma “La Sapienza” 

Date Regione Lazio - Anno formativo 2007/2008 Attuazione del D.D. A3766 del 31/10/2007 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato “Sicurezza sui luoghi di Lavoro (D.Lgs 626/94 e successivi)” 
Corso di 16 ore dal 19/01/2009 al 20/01/2009 
Attestato “La comunicazione interpersonale” 
Corso di 12 ore dal 02/12/2008 al 03/12/2008 
Attestato “Bilancio regionale e controllo di gestione; fondamenti” 
Corso di 12 ore dal 17/11/2008 al 18/11/2008 
Attestato “La cittadinanza europea” 
Corso di 12 ore dal 20/10/2008 al 21/10/2008 
Attestato “L’organizzazione Regionale” 
Corso di 12 ore dal 03/11/2008 al 04/11/2008 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

ASAP Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 

Date Marzo 2008 – Maggio 2008  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione, per conto del Comune di Roma, al corso di formazione “Appalti di lavori, 
servizi e forniture di valore comunitario alla luce del Codice degli appalti” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Comune di Roma – Segretariato Generale – Direzione II – Ufficio Contratti Settore Lavori Pubblici 

  

Date   Maggio 2005  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza, su richiesta del Comune di Roma, in ottemperanza al D. Lgs 626/94 e s.m.i., 
al corso di formazione “Rischio generico” con i seguenti contenuti:  
Uso di attrezzature di lavoro e Uso di attrezzature munite di videoterminali 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

S.I.R.I.O. S.r.l. Divisione Sicurezza Via Filippo Bernardini n. 30 – 00165 Roma  
 

 

Pagina  22 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 15/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

Date Aprile 2005  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione, per conto del Comune di Roma, al corso di formazione “Gli Appalti 
Pubblici” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Cersap s.r.l. Servizio Assistenza Appalti pubblici, presso il Dipartimento VII Politiche della Mobilità del 
Comune di Roma  

  

Date 31/01/2005  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione, per conto della Sqs ingegneria s.r.l., “Corso di formazione e 
sensibilizzazione in tema di security per personale aeroportuale e dei vettori aerei (4 ore) 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

ADR Aeroporti di Roma 

  

Date Gennaio 2002 –Ottobre 2002  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di “Tecnico di Valutazione Impatto Ambientale (V.I.A.) – durata del corso 700 ore. 
Valutazione conseguita: pratica 28/30; teoria 29/30 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Corso Post Laurea Teorico/Pratico cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo e dalla Regione Lazio 
Parte teorica – applicativa: D.Lgs. 626/94; Informatica; Territorio; Sistemi Informativi ambientali; 
Strumenti di programmazione. 
Formazione pratica: Processi decisionali della V.I.A. e quadro normativo; Le componenti ambientali; 
La V.I.A.; La gestione dei progetti e dei gruppi di lavoro; Case study. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

A.T.I. Formazione  - Via di Trigoria 96/P 00144 Roma  

  

Date Luglio 2002  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al corso di formazione professionale “Il fascicolo del fabbricato” di 16 ore 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Abilitazione alla redazione del fascicolo del fabbricato 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Dei Tipografia del Genio Civile e Università degli studi “Roma Tre” 

  

Date Febbraio 2001  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione, per conto del Comune di Roma Dipartimento VII, al corso di formazione 
antincendi, rischio d’incendio medio per gli “Addetti alle squadre Unificate per la Gestione 
dell’Emergenza” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

ALEA 96 S.r.l. Via G. Martucci n. 16 00199 Roma  

  

Date Luglio 1999 –Novembre 1999  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di Frequenza per il Corso di Formazione sulla Sicurezza nel Settore Edile ai sensi del D.lgs n. 
494/96, Art. 10 c. 2 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Pianificazione, organizzazione e controllo della sicurezza nei cantieri 
Abilitazione per il ruolo di Coordinatore per la progettazione e di Coordinatore per l’ esecuzione 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza 

Date Luglio 1999 –Novembre 1999 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di Frequenza per il Corso di Formazione sulla Sicurezza nel Settore Edile ai sensi del D.lgs n. 
494/96, Art. 10 c. 2 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Pianificazione, organizzazione e controllo della sicurezza nei cantieri 
Abilitazione per il ruolo di Coordinatore per la progettazione e di Coordinatore per l’ esecuzione 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza 
 

  

Date 08/02/1994 – 25/07/1994  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di Frequenza (ai sensi art. 22 comma 3 L.R. 18/85), con giudizio positivo, per il Corso di 
Formazione Professionale Post Laurea per “Tecnici addetti al recupero edilizio” di complessive ore 
formative n. 250  

Pagina  23 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 16/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Analisi Idrogeologica ed interventi di difesa del suolo, analisi e recupero strutturale, analisi e 
recupero igienico-sanitario, legislazione-economia-capitolati-D.L., organizzazione cantiere e 
prevenzione infortuni, impiantistica, diagnosi e rilievo, teoria del restauro, interventi di recupero e 
restauro 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Società di formazione regionale Pollution e convalida dell’Assessorato alla Formazione Professionale 
dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza  

  

Capacità e competenze personali  

Madrelingua Italiano 

Altra lingua Francese 

Autovalutazione 
Livello europeo (*) 

 
 

 

 

Capacità e competenze sociali Ottima predisposizione al lavoro in team e alla comunicazione interpersonale e massima 
disponibilità nell’intraprendere nuove attività. 

Capacità e competenze organizzative Ottima capacità di organizzazione delle attività assegnate. 
Nelle esperienze maturate, con particolare riferimento all’esperienza presso la Pubblica 
Amministrazione, ho acquisito la capacità di intraprendere relazioni organizzative interne 
all’Amministrazione, anche con unità organizzative diverse da quelle di appartenenza, e relazioni 
esterne di natura negoziale e complessa, principalmente con enti/istituzioni pubbliche e private. 
 

Capacità e competenze tecniche Praticità nella predisposizione di analisi critica nella valutazione dei progetti assegnati e nel 
conseguimento degli obiettivi. 
Capacità di progettazione e organizzazione dell’attività e di interpretazione normativa. 
Ottima attitudine alla sintesi delle problematiche, all’ottimizzazione delle procedure e dei tempi e 
capacità di controllo, supervisione teorico /pratica, coordinamento e valutazione di progetti e servizi. 
Conoscenza estesa delle normative di riferimento che disciplinano l’organizzazione delle attività e 
delle funzioni dell’Amministrazione. 
Conoscenza dei processi tecnico amministrativi per l’adozione degli atti di competenza. 
Conoscenza di tipo tecnico – organizzativo dei processi collegati alla propria posizione di lavoro. 
Competenze tecniche possedute relative al titolo di studio conseguito, agli aggiornamenti (corsi e 
formazione) seguiti e all’esperienza presso società e studi tecnici. 
Relativamente alle esperienze di lavoro maturate nell’Amministrazione ho approfondito 
problematiche legate ai LL.PP. (intero iter dell’opera: dall’inserimento nella programmazione 
all’esecuzione e al collaudo dell’opera) e ai contratti di servizi e forniture. 
Elevato grado di conoscenza tecnica anche nel settore delle Infrastrutture e dei Trasporti, grazie alla 
lunga esperienza maturata presso il Comune di Roma e la Direzione Trasporti della Regione Lazio, 
supportata peraltro dal titolo di studio posseduto. 

Capacità e competenze informatiche Acquisite oltre che durante l’esperienza lavorativa anche attraverso gli esami sostenuti durante il 
corso di Laurea in Ingegneria (tra i quali “Fondamenti di informatica”) e con la patente ECDL, 
conseguita in data 26/10/2009, in seguito al superamento di 7 esami:  

1. Concetti di base della IT 
2. Uso di un computer e gestione dei file 
3. Elaborazione testi  
4. Foglio elettronico  
5. Presentazioni  
6. Database 
7. Informazione e comunicazione 

Sistemi operativi: MS-DOS, Windows Applicativi:  
▪ Posta elettronica ed Internet; 
▪ Microsoft Office; 
▪ Autocad 2D e ArcView; 
▪ Sitra e TransCad (modellazioni di traffico): per conto della Regione Lazio lezioni formative presso Ingegneria 

dei Trasporti S.r.l.; 
▪ Per calcoli strutturali e geotecnici: CDS, CDW, Modest, Aztec; 
▪ Computi metrici e contabilità: Primus e altri applicativi ACCA, STR; 

Altre capacità e competenze Competenza in ambito dell’insegnamento conseguita durante periodi di insegnamento presso la 
scuola di istruzione secondaria nonché docenze presso strutture per la preparazione di esami 
universitari. 
Ulteriori esperienze svolte in ambito delle ricerche e indagini statistiche: rilevatore Doxa e rilevatore 
ISTAT (13° censimento della popolazione e delle abitazioni e 7° censimento dell’industria e dei servizi). 

Scritto

B2 B2 B2 B2 B1

Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Comprensione Parlato

Pagina  24 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Pagina 17/17 - Curriculum vitae di 
 Stranieri Maria  

 

 

Ulteriori informazioni - Valutazioni Annuali: 
 Valutazione Finale 2024: 100; 
 Valutazione Finale 2023: 100; 
 Valutazione Finale 2022: 100; 

- Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere conseguita il 07.07.1998; 
- Iscrizione presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro n. 1840 del 16/11/1998. 
- Certificazione ISIPM-Base di Project Management rilasciata da ISIPM® (Istituto Italiano di Project 

Management), che attesta il possesso delle conoscenze fondamentali di Project Management; 

- Sostenuto con esito positivo la “Procedura di stabilizzazione di personale a tempo determinato 
per profili professionali di Esperto – Categoria D, a tempo indeterminato – Famiglia Tecnica – 
Ambientale “Esperto pianificazione e gestione reti di trasporto e sistemi di regolazione del 
traffico” indetta dal Comune di Roma. Dicembre 2008 

- Attestazione lodevole servizio rilasciata in data 20/10/2010; 
Attestazione lodevole servizio rilasciata, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994, con prot.                 
n. 0783838 del 7.12.2018; 

 -  
  

  

  

  

 -  

 
 

Roma, 14 maggio 2025           FIRMA 
           Maria Stranieri 
 
 
 

Quanto sopra è stato dichiarato dalla sottoscritta ai sensi degli artt. 46, 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445/2000, con la consapevolezza che, in caso di mendaci 
dichiarazioni, verranno applicate, ai sensi dell’art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità 
negli atti.  
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 
personali e dell’art 13 del Regolamento UE 2016/679. 

Pagina  25 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



CURRICULUM VITAE 

Aziendale 

 
Giancarlo Ferri 

 
Profilo: Collaboratore Tecnico Professionale 

 
ISTRUZIONE 

1982 Diploma di scuola secondaria I.T.I.S. Perito Tecnico- Giovanni XXIII — Roma 

 
Attualmente iscritto (fuori corso ) alla facoltà di Lettere e Filosofia deII’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza“  

 

 
ESPERIENZA 

• Dal 01/08/1987 al 31/01/1988 Università degli Studi di l'Aquila 

Assunzione a tempo indeterminato, vincitore di concorso pubblico su tre prove. 

• Dal 02/01/1988 —attualmente in servizio presso la U.O.C. Tecnico Patrimoniale ( Ufficio Tecnico ) 

DeIl’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto 1 di Roma categoria “D1“ Universitaria 

Dell'area Tecno Scientifica, elaborazioni dati. 

INCARICHI DI FUNZIONE ORGANIZZATIVA PROFESSIONALE 

• Dal 13/02/2001 al 31/05/2016 

Tipo incarico : Funzione di coordinamento ( Responsabile della U.O.S. n. 9 ) come da determinazione Del 

Direttore Generale n. 44 del 13/02/2001 

 

• dal 01/01/2014 al 31/12/2015 

Tipo Incarico : D.E.C. dell'appalto di nettezza urbana 

 

• dal 01/01/2016 - ad oggi 

Tipo incarico : D.E.C. dell’appalto Servizio Traslochi, Trasporti etc.. 

 

• dal 14/03/2022 ad oggi 

Tipo incarico: D.E.C. dell'appalto del Servizio di distribuzione automatica bevande C/F e alimenti 

Preconfezionati. 

 
MANSIONI 

 

• Gestione autonoma e responsabile della scelta degli interventi da eseguire con supporto alla piccola 

Manutenzione ordinaria svolta da differenti categorie di operai. 

• Gestione discrezionale delle priorità di urgenza in merito ai Iavori da effettuare e la scelta dei materiali 

Da impiegare. 

• Gestione delle pratiche amministrative riguardanti le unità operative, ordini di servizio, ferie, turnazioni 

Straordinari, certificazioni mediche, D.P.I. etc.. 

• Gestione dei rapporti con le ditte appaltanti fornitrici dei Servizi 

• Evasione del\e pratiche inerenti ai rapporti con Amministrazione, Direzione sanitaria, Economato, 
Pagina  26 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025



Ragioneria, Segreterie di Istituti etc... 

• Archiviazione e classifiCa2ione delle richieste dei lavori. 

• Coordinamento e verifiche Iavori. 

• Evasione delle fatture, elaborazioni del bilancio delle spese etc... 

 
CERTIFICAZIONI 

 

• 1989— Seminario di specializzazione sui ferri chirurgici per camera operatoria, presso  l’industria 

Tedesca “Martin ”sita in Tattingen ( Germania ) 

• 1999 Corso di formazione per la sicurezza sul Iavoro 626/94 

• 2002 corso informatico Autocad 2002 “ 

Corso di lingua inglese di 3 livello 

• Corso di prevenzione antincendio, d.I. 626/94 e d.I. 609/96 

• Corso di formazione sulla sicurezza nei luoghi di Iavoro d.I. gs 81/2008 

• Corso sulla sicure2za e sulla salute dei lavoratori nelle strutture ospedaliere 

• Corso sulla sicurezza nei cantieri d.I. 81/2008 

 
Partecipante a corsi e convegni 

15/05/2023 partecipante al corso : formazione PREPOSTO SICUREZZA SUL LAVORO ( Accademia Eraclitea ) 

23/09/2023 Direttore delI*Esecuzioe del Contratto ( D.E.C. ) ( Nuovo codice Contratti Pubblici Feder sanità 

Anci Lazio ) 

06/02/2008 Impianti di distribuzione gas medicali Air Liquide Sanità ) 

12/12/2022  Metodologie di buona pratica clinica ( ICH/GCP ) 

08/11/2018  Corso per addetti antincendio per l'alto rischio 

14/02/2018  Coordinatore della sicurezza nei cantieri ( A-Sapiens SRL ) 

25/10/2021  Formazione particolare aggiuntiva per il Preposto ( FIPES GROUP ) 

30/11/2023  Benchmonitor ( Controllobolletta ) 

11/07/2019  Corso per i R.U,P. e i D.E.C. 

14/10/2020  Corso antincendio 

11/07/2018  Rischi generali sicurezza del lavoratori 

20/01/2018 Corso di formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro per il Personale con attività sanitaria 

28/10/2013 L’impatto delle norme su anticorruzione e trasparenza sull’organizzazione delle P.A. 

06/11/2024 Rischi specifici ex art 37 del D.lgs. 81/08 Codice ateco Q86.10.3 

13/02/2025 Aggiornamento per addetti antincendio rischio elevato.  
 
Capacità tecniche 
 

  Buona Conoscenza ed utilizzo degli ambienti Microsoft, Office e Windows Madrelingua Italiano 

  Lingua Inglese : lettura buona, scrittura buona, espressione orale buona 

 
Informazioni aggiuntive 
 
Da Iungo tempo esercito, con autonomia e responsabilità, la gestione dei servizi affidatemi, dimostrando di 
possedere le conoscenze specifiche e l'adeguata esperienza per lo svolgimento delle mansioni che mi sono state 
assegnate, sia per quanto riguarda l'organizzazione che l'esecuzione, garantendo il corretto e puntuale 
funzionamento , svolgendo con professionalità le attività richieste dal mio profilo giuridico. 

Pagina  27 / 27

Atto n. G06343 del 22/05/2025


